PK. ΕΛΛΑΔΙῷ (95).

Pro paschilibus numeribus et litteris Helladio gratias agit Gregorius, simulque eum rogat ut sibi senectutem ejus beneficio, commode claudere licet, constituto a vobis, inquit, huic Ecclesie, nempe Nazianzenae Ecclesie, episcopo. Quae quidem omnia hanc ad annum 382 epistolam pertinere demonstrant. Quisnam vero sit Helladius ad quem scripta est, an Helladius Caesariensis, an alterius sedis episcopus sit, incertum est. Baronius Caesariensem esse episcopum existimat. Verum Gregorius tunc non aliud provinciae caput agnoscebat, praeter Tyranensem episcopum, ut epistola 152, alias 88, patet, hisque ipsis litteris confirmari potest, in quibus Gregorius Helladium, non ut archiepiscopum, sed ut comprovincialem, ut ita loquar, episcopum compellat. Praeterea Helladius Caesariensis electioni Eulalii obstitit.

Ὅρθιν τὰ ἐπιτιμώμενα (96) πέρρωθεν δεδαχθέντες (χρησμοὶ γὰρ τῷ σπ̄ προσιμῶν), καὶ τοῖς ἡδὴ παροῦσιν ἐνευφρανόμεθα. Τὴν γὰρ ἀγίαν τοῦ Πάσχα ἡμέραν, εἰς ἣν κατηντήκαμεν, τῶν ἐκείθεν ἀγαθῶν οἶδα μυσταγωγίαν, ἑορτὴν οὖσαν διαβατήριον. Ἐν καθ' ὅς ἐποίησας καὶ αὐτοὺς ἀναμνήσας ἡμᾶς, οἷς

Ἔccle. iii, 1. Ἔ Psal. xxxviii, 2. Ἔ Psal.

(88) Ἀμύνομαι τῆς μικρολογίας. Combef. : *Angustia exilisque orationis nomine ulciscar.*

(89) Alias C. Scripta eodem anno, post Pascha.

(90) Alias Cl. Scripta eodem tempore. — Τῷ αὐτῷ, id est Eulalio. Codex Regius et Combefisius, Εὐγενίῳ. Montac. et Morel. Εὐαγρίῳ.

(91) Τῷ στόματι μου. Cod. Reg. et Combef. χεῖρατι μου, labris meis.

(92) Λαλῶ. Codd. duo Reg. λαλήσω, loquar.

(93) Alias CCXXX. Scripta circa eodem tempore.

Lamis existit; quān ut tacens contemplatus sum, ita etiam loquens videre concupisco, ut et fratrum desiderio satisfaciam, et vos, sermonum meorum malos interpretes, ob verborum parcimoniam ulciscar. Ipse enim, qui loquor, adero, non jam in allegoricum sensum tractus, non conjectura quadam adumbratus, sed pure ac plene intellectus.

IOΔ CXVII. EIDEM.

Mibi novum quiddam accidit. Nam qui te praesente tacui, idem absentem requiro : ut et sermonem impertiam, et vicissim accipiam. Praeclarum est enim, ut rerum omnium aliarum, ita etiam sermonum primitias Verbo primum, ac deinde iis, qui Domini metu praediti sunt, consecrare.

CXVIII. EIDEM.

Omnia tempus habent, inquit Ecclesiastes, propterea Posui custodiam ori meo, cum tempus ita postularet; et Ecce labia mea non prohibebo, quandoquidem hujus rei tempus est. Tacui enim, inquit Scriptura, num etiam semper tacebo? Tacui, inquam, mihi; aliis loquor. Ipsi autem, si quidem ea, quae convenit, loquantur, omnis Deo gratia habeatur; sin minus, aures quoque occludemus.

CXIX. PALLADIO.

Cum Christo linguam mortuam habui, quando jejunabam, et nna cum eodem ad vitam revocato, illam excitavi. Hoc mihi silentii arcanum est, ut velui mentem non garrulam sacrificavi, sic etiam purgatum sermonem sacrificem.

CXX. HELLADIO.

Res in spe positae procul videre admoniti (utar enim tuo praemio), rebus quoque jam praesentibus oblectamur. Etenim sanctum Paschae diem, ad quem pervenimus, mysticum futurorum bonorum symbolum esse scio, ut qui transitus festum sit. Quarum rerum tu quoque commode nos submo-

xxvii, 10. Ἔ Psal. llix, 21.

(94) Νοῦν ἀνευφρανόμεθα. Morel. : *Mentem non garrulam. Combef. : Senium sermone tacitum.*

(95) Alias LIV. Scripta eodem anno, post Pascha, sed Aprilii mense.

(96) Τὰ ἐπιτιμώμενα. Hebr. xi : *Justa fidem hi omnes mortui sunt, cum non accepissent promissionem, sed procul esse viderunt, et quod Paulus dicit promissiones. Theologus dicit τὰ ἐπιτιμώμενα, eodem sensu Bill.*

nuisti, tum per ea quæ misisti, tum per ea quæ scribis. Ego vero multa quidem Paschata jam exegi, atque hunc longioris vitæ fructum cepi. Nunc autem **105** purioris Paschæ desiderio tenor; utempe ex hac gravi et caliginosa hujus sæculi Ægypto egredi, et luto ac conficiendorum laterum opere **, cui astringimur, liberari; atque ad promissionis terram migrare concupisco. Hanc nobis precare, si quid tibi curæ est quam præclarissime de nobis mereri. Tibi vero, rebus fauste feliciterque cedentibus, sæpius contingat simul cum Ecclesia festum celebrare. Quod si mihi senectutem quoque beneficio vestro commode claudere licuerit, constituto nimirum a vobis huic Ecclesiæ episcopo, quem Spiritus sanctus designaverit, bono opere perfuncti fueritis, paterisque, ut sic loquar, benedictionibus digno.

CXXI. THEODORO-

PKA'. ΘΕΟΔΩΡΩ (2).

Similis pene argumenti est quæ sequitur epistola ad Theodorum; haud quidem Mopsuestinum, ut facundus Hermianensis scripsit (5), sed Tyanensem, qui recens hujus Ecclesiæ episcopus fuerat ordinatus. Hanc esse causam arbitratur, cur illi tanquam juveni scribat Gregorius. Significat, gævium se esse symbolis charitatis; in est, muneribus, quæ miserat Theodorus in paschate, pro quibus Theodoro multa bona spiritualiter apprecando rependit Theologus, imprimisque ut talium fiat parens filiorum, quod de spiritualibus filiis intelligere malimus, quam cum Tillemontio de natis conjugio liberis. Nos vero, inquit Gregorius, omnia spiritualiter rependimus.

Charitatis gaudemus symbolis, ac potissimum tali occasione, et de tali recens cogmentato simul et perfecto; atque, ut te Scripturæ verbis accipiam, de stabilito in juventute sua **. Sic enim vocat eum qui majori quam fert ætas, vi pollet intelligentiæ. Quocirca antiqui patres rorem cœli et pinguedinem terræ ** inter alia liberis suis precabantur (nisi qui gratum sit etiam hæc sublimius intelligere), nos vero tibi omne spiritualiter rependimus. Impleat Dominus omnes petitiones tuas **; et talium liberorum parens fias (si par est concise tibi et familiariter apprecari), qualem teipsam tuis majoribus subindicas, ut præter alia nos quoque propter te gloria deeamur.